

正味財産増減計算書

平成 29年 1月 1日 から平成 29年 12月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取入会金			
受取入会金	0	300,000	△ 300,000
受取会費			0
正会員受取会費	11,000,000	12,050,000	△ 1,050,000
準会員受取会費	6,000	6,000	0
賛助会員受取会費	2,600,000	2,600,000	0
受取会費計	13,606,000	14,656,000	△ 1,050,000
事業収益			0
基礎相当研修受講料	3,997,200	3,940,900	56,300
総合旅程管理研修受講料	5,794,100	4,861,900	932,200
国内旅程管理研修受講料	14,184,100	12,024,400	2,159,700
その他収入	30,311,878	46,635,224	△ 16,323,346
派遣元講習会受講料	18,737,000	15,876,000	2,861,000
事業収益計	73,024,278	83,338,424	△ 10,314,146
雑収益			0
受取利息	500,847	431,112	69,735
雑収益	1,792,830	2,215,600	△ 422,770
雑収益計	2,293,677	2,646,712	△ 353,035
経常収益計	88,923,955	100,941,136	△ 12,017,181

正味財産増減計算書

平成 29年 1月 1日 から平成 29年 12月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
(2) 経常費用			
事業費			
給料手当	25,290,611	24,609,887	680,724
退職給付費用	6,777,207	585,608	6,191,599
福利厚生費	3,255,922	3,832,953	△ 577,031
旅費交通費	552,909	964,706	△ 411,797
通信運搬費	1,092,600	1,064,600	28,000
減価償却費	483,186	1,083,008	△ 599,822
消耗品費	780,923	745,738	35,185
修繕費	0	133,920	△ 133,920
印刷製本費	1,033,424	1,052,784	△ 19,360
光熱水料費	448,725	467,262	△ 18,537
賃借料	10,881,031	11,813,326	△ 932,295
保険料	0	0	0
諸謝金	8,798,323	30,494,464	△ 21,696,141
租税公課	2,429,593	2,291,168	138,425
委託費	21,483,009	3,128,830	18,354,179
会議費	27,300	21,173	6,127
教材費	3,078,423	4,080,514	△ 1,002,091
調査研究費	313,051	473,625	△ 160,574
添乗員表彰関係費	574,051	600,675	△ 26,624
能力認定関係費	113,076	2,009,550	△ 1,896,474
交際費	16,200	0	16,200
添乗員の日関係費	0	324	△ 324
特別研修補助費	157,392	158,816	△ 1,424
世界遺産関係費	844,141	777,464	66,677
雑費	211,734	379,485	△ 167,751
事業費計	88,642,831	90,769,880	△ 2,127,049
管理費			0
給料手当	2,909,497	2,871,190	38,307
退職給付費用	2,768,158	65,067	2,703,091
福利厚生費	1,329,884	405,365	924,519
会議費	0	1,265	△ 1,265
交際費	0	16,200	△ 16,200
旅費交通費	301,290	308,320	△ 7,030
通信運搬費	85,030	29,834	55,196
減価償却費	197,359	120,333	77,026
消耗品費	242,588	457,238	△ 214,650
修繕費	0	972	△ 972
印刷製本費	7,106	1,728	5,378
光熱水料費	72,380	24,594	47,786
賃借料	1,553,917	529,964	1,023,953
保険料	24,496	22,268	2,228
諸謝金	1,239,840	1,085,840	154,000
租税公課	99,267	88,192	11,075
組織活動関係費	3,712,500	3,513,654	198,846
IT化促進関係費	1,503,581	1,389,506	114,075
雑費	281,264	288,050	△ 6,786
管理費計	16,328,157	11,219,580	5,108,577
経常費用計	104,970,988	101,989,460	2,981,528
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 16,047,033	△ 1,048,324	△ 14,998,709
投資有価証券評価損益等	541,262	△ 514,591	1,055,853
評価損益等計	541,262	△ 514,591	1,055,853
当期経常増減額	△ 15,505,771	△ 1,562,915	△ 13,942,856

正味財産増減計算書

平成 29年 1月 1日 から平成 29年 12月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産売却損			0
什器備品売却・除却損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 15,505,771	△ 1,562,915	△ 13,942,856
法人税、住民税及び事業税	70,000	70,000	0
当期一般正味財産増減額	△ 15,575,771	△ 1,632,915	△ 13,942,856
一般正味財産期首残高	148,227,168	149,860,083	△ 1,632,915
一般正味財産期末残高	132,651,397	148,227,168	△ 15,575,771
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	132,651,397	148,227,168	△ 15,575,771